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Anotace

Chejnovská, Lucie. Prostorová mobilita invalidních důchodců ve městě Holice.

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na prostorovou mobilitu invalidních důchodců ve

městě Holice. Cílem bakalářské práce je zmapovat, jak invalidé s různě omezenou

mobilitou řeší problémy spojené s každodenním životem, zvláště se zaměřením na

jejich mobilitu ve veřejném prostoru zvoleného města Holice. V návaznosti na cíl

je úkolem zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Práce sleduje, jak si tito

invalidé zajištují některé z hlavních potřeb a služeb. Jak a v čem jim kdo pomáhá a

jak je tato pomoc rozdělena. Dále také zjišťuje, s jakými bariérami se potýkají, jak

v prostředí domova, tak i ve veřejném prostoru v Holicích. Shrnuje, jak užívají

veřejný prostor. Dále řeší, zda jejich omezená mobilita ovlivňuje, či ovlivnila jejich

sociální kontakty či interakce. Práce především využívá kvalitativní metodu ve

formě polostrukturovaných rozhovorů, kterou doplní metoda Go alongs, s poznatky

z procházení určitých tras s invalidy, kteří popisovali konkrétní problémy na trase

ve veřejném prostoru.

Klíčová slova: invalidita, mobilita, omezená mobilita, bariéry, metoda Go alongs,

veřejný prostor

Annotation

Chejnovská, Lucie. Mobility in the Place for invalid People in Holice City. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, Univesity of Hradec Králové, 2019, Bachelor

Degree Thesis.

The bachelor thesis focuses on spatial mobility of invalid people in the town of

Holice. The purpose of this bachelor thesis is to map how invalid people with

variously limited mobility solve problems connected with everyday life, especially

with regard to their mobility in the public space in the town of Holice. The objective

is to answer the research questions. The thesis looks at how these invalids provide

some of the main needs and services. How and who helps them and how this help

is divided. It also investigates what barriers they face- in the home and in the public

space in Holice. It summarizes how they use public space. And it addresses whether

their limited mobility affects or affected their social contacts or interactions. Above

all, the thesis uses a qualitative method in the form of semi-structured interviews,

which will be supplemented by the Go along method, with the knowledge of

browsing certain routes with disabled people who described specific problems on

the route in the public space.

Keywords: Invalidity, Mobility, Limited mobility, barriers, Go alongs method,

public place
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 Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou prostorové mobility invalidních

důchodců ve městě Holice. Práce se zaměřuje na invalidy s omezenou mobilitou a

jejich problémy, které jsou s touto mobilitou spojeny.

Cílem práce je zjistit, jak invalidé řeší problémy spojené s každodenním

životem v závislosti na jejich různě omezené mobilitě. Výzkumný soubor

invalidních důchodců tvoří invalidní lidé, kteří dosáhli, nebo ještě nedosáhli

seniorského věku. Pro tento soubor byly stanoveny výzkumné otázky. Výzkumné

otázky řeší především to, jak si invalidé s omezenou mobilitou zajištují hlavní

potřeby a služby, jak a v čem jim kdo pomáhá, s jakými bariérami se potýkají a jak

hodnotí bezbariérovost v Holicích, a zda jejich omezená mobilita ovlivnila nebo

ovlivňuje jejich sociální kontakty a interakce. K zodpovězení těchto otázek bylo

použito kvalitativních metod, a to především polostrukturovaných rozhovorů a

metody Go alongs.

Zvolené téma jsem vybrala z důvodu, že v mém okolí znám a potkávám

mnoho lidí, kteří jsou nějak na své mobilitě omezeni. Proto si myslím, že i moje

práce by mohla vést k lepšímu pochopení této problematiky nebo snad i k jejímu

zlepšení.

Práce je strukturovaná do kapitol. Práce zahrnuje kapitolu stav poznání a

teoretická východiska, kde je stručně shrnuta rešerše, díla, která se zabývají

podobnou tématikou a zmínění hlavní autoři, ze kterých já v této práci vycházím.

Dále zde vymezuji základní pojmy jako je mobilita, omezená mobilita, prostorová

mobilita. Zaměřuji se na invaliditu a příspěvky s ní spojené. Dále řeším

problematiku soběstačnosti a možnosti pomoci invalidním důchodcům. Zaměřuji

se na jejich potřeby a bariéry se kterými se potýkají. Pro mou práci bylo také

důležité vymezit veřejný prostor v němž se invalidé pohybují, sociální interakce a

kontakty a problémy spojené s omezenou mobilitou. Dále je charakterizovaná

cílová skupina. Následují stanovený cíl a výzkumné otázky. V další části práce
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představuji empirické šetření, metody s ním spojené a zpracování dat. Dále

předkládám výstupy z výzkumných metod a zodpovídám výzkumné otázky.

Stav poznání a teoretická východiska

Před psaním své bakalářské práce jsem se snažila shromáždit co nejvíce

titulů, prací a článků na téma prostorové mobility a invalidních důchodců v tomto

krátkém shrnutí se věnuji tomu, co již bylo o tomto tématu zjištěno a napsáno.

Zaměřila jsem se na odbornou literaturu, bakalářské a diplomové práce i různé

publikace a články. Tyto publikace pak provázejí celou práci, a jsou nezbytnými

zdroji pro tuto práci.

Při rešerši jsem také narazila na zdroje, které nějak souvisí s mojí prací na

ni navazují, avšak nejsou výchozími zdroji pro tuto práci. Jsou to například níže

uvedené práce.

Socializace člověka s tělesným postižením 1 od Michaely Salákové, v této

práci autorka řeší především problémy týkající se začleňování handicapovaných do

společnosti a snaží se zachytit nejčastější důvody bránící socializaci.

Další bakalářskou prací odkazující přímo na město Holice je práce s názvem

Návrh bezbariérové trasy na území města Holice 2 od Renaty Vlasákové autorka

této práce rozebírá především úpravy přechodů, bezbariérovost a navrhuje trasu pro

lidi se sníženou mobilitou obecně, odkazuje se spíše na směrnice a předpisy, které

má dané místo určené k pohybu splňovat.

Další prací zabývající se zároveň i integrací nějak postižených je

magisterská diplomová práce: Překážky společenské integrace osob upoutaných na

invalidní vozík.3 od Bc. Veroniky Máslové, autorka řeší především fyzické bariéry

1 Saláková, Michaela. Socializace člověka s tělesným postižením. Praha: Pedagogická fakulta,

Univerzita Karlova v Praze, 2013, Bakalářská práce
2 Vlasáková, Renata. Návrh bezbariérové trasy na území města Holice. Pardubice: Dopravní fakulta

Jana Pernera, Univerzita Pardubice, 2014, Bakalářská práce
3 Máslová Veronika. Překážky společenské integrace osob upoutaných na invalidní vozík. Brno:

Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita v Brně, 2014, Magisterská diplomová práce.
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a dopravu lidí na invalidním vozíku a jejich společenskou integraci. Zároveň

porovnává postoje, jak vybraných vozíčkářů, tak i lidí, kteří na něj upoutáni nejsou.

Výjimkou je diplomová práce s názvem Pohyb městem Pardubice očima lidí

s omezenou mobilitou4 od Anny Peckové, autorka se zaměřuje na problémy

(bariéry, překážky), se kterými se potýkají lidé s omezenou mobilitou ve městě

Pardubice. Podotkla bych, že tato práce byla pro mě klíčovou ohledně celkového

námětu, k porovnání metod zkoumání, a inspirací k vytvoření otázek pro mé

rozhovory. Ačkoli jsou si zvolená témata velmi blízká, tato práce neslouží jako

výchozí zdroj, a všechny validní zdroje jsou v seznamu literatury a použitých zdrojů

Výchozími autory pro mou práci tedy jsou: Daniela Filipiová a Karel

Schmeidler, kteří řeší mobilitu každý pro trochu odlišný soubor lidí omezených na

mobilitě. Filipiová řeší především handicapované, zatímco Schmeidler se zaměřuje

spíše na starší populaci, avšak oba v tomto kontextu navrhují podobná řešení a

narážejí na stejné problémy. Myslím si, že můj vybraný soubor lidí s omezenou

mobilitou – invalidních důchodců vykazuje podobné znaky jako jejich vybrané,

protože invalidní důchodci mohou spadat pod jednu nebo dokonce pod obě dvě

zmíněné kategorie.

Rozhodující pro zpracování zvoleného tématu byly tedy publikace:

Projektujeme bez bariér a Život bez bariér: projekty a rekonstrukce. Se zaměřením

na architekturu, bariéry, handicapované, především se zdůrazněním na postižené


[…]


nemám ho kam dát“. Tady je to potřeba domluvit.

T: No samozřejmě. Tak poslední blok, sociální interakce, vztahy. Pán si moc

kontakty neudržuje, kromě s vámi?

R: Žádný.

T: Vůbec žádný, nějaký přátele?

R: Akorát jsem občas přijde jeho syn.

T: Což je jak často?

R: Dvakrát do roka.
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T: Dvakrát do roka, tak ono občas může být pro někoho párkrát za týden. Nejčastěji

se setkává s vámi.

R: Pořád se mnou. A nějaká návštěva?

R: Jo známý sem zajdou, ale příbuzní sem tam. Prostě někdy když se to sejde někdo

do měsíce přijde třikrát a někdo za půl roku ne.

T: No hodně ty návštěvy, ale oni musí k vám že? Vy že byste někam jeli?

R: Jen výjimečně, oni musí k nám.

T: No aktivity nějaké koníčky?

R: Ne vůbec nic.

T: Tak ale říkala jste, že s ním cvičíte?

R: Ano snažím se, když ho nechám tak bude za chvíli ležák a já to nechci, spousta

lidí se mi diví, těch mých kamarádek, já se ti divím, že se o něj staráš, že ho někam

nedáš, když sama nemůžeš. Ne jako že by to mysleli zle, ale myslí to kvůli mně,

jako že já už to nezvládám.

T: Nemyslí to sobecky.

R: Já vím, že on by mě taky nikam nedal, kdyby to zvládal, říkám, dokud to budu

zvládat tak se o něj budu starat. A tenkrát když měl tu mrtvici tak mi volali

z nemocnice, jestli jsem schopná se o něj postarat, přímo z Pardubické nemocnice

jako ležící, no to nemyslíte vážně, že bychom ho dali do Rybitví, no to v žádném

případě tam se chodí umírat. To teda jako ne. Ale vždyť vy to nezvládnete, když e

úplně ležící, nějaký to cvičení, a to tak jsem tam jela a domluvila jsem se na tom,

že oni by ho jinak dali do toho Rybitví, že už to není jako dřív že by tam mohl být

jen 3 měsíce, oni tam cvičí a rehabilitují a nešlo by, že by mohli jezdit k nám, jo na

to máte právo, takže k nám jezdili dvakrát týdně.

T: Hrazený rehabilitace pojišťovnou.
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R: Jezdily tři holky, tak dědek vždycky pookřál. Vidíte? Už zase chrápe.

T: Slyším.

R: Já si nemám ani s kým popovídat. A já jsem říkala, zkusíme to doma, protože to

svědomí by to nedalo, tak jsem si ho vzala domů, cvičili jsme, sestry jezdily pondělí,

středa, pátek a já mezi tím a rozchodila jsem ho, žádný zázraky, ale došel si na

záchod a sedl si ke stolu a nají se.

T: Kde se nejčastěji pohybujete?

R: Kde se nejčastěji pohybuju? Já, když mě dovolí čas tak se jdu sama projít.

T: Spíš dohromady.

R: Dohromady, no to na ty procházky a sama, když běžím do krámu anebo když

neběžím do krámu, že nechodím každý den, tak se jdu projít nahoru na Poběžovice

a ž před závodiště, to je hodinka. To je jediný.

T: To chodíte sama si vyčistit hlavu.

R: Já ho tu nechám, zavřu ho do postele. Říkám mu nezlob mě nebo tě přivážu.

Někdy nemůžu, když má pomatené dny.

T: Taky tady mám otázku, jestli ten psychický stav ovlivňuje to, jestli vy jdete ven?

R: Určitě ano.

T: To je očividný.

R: Když on má tu chvíli tak to vidíte ty prázdný oči, vidíte, že mu to tam hrabe. To

ho nechám být.

T: Jsou chvíle, kdy je vyloženě čilí a chce.

R: Nekomunikuje. Neumí se vyjádřit, vždyť se podívejte, my si tu povídáme a on

leží, sice se ptal, kdo to je, ale když jsem mu říkala, že mladá slečna tak on stejně
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za chvíli nebude vědět. Se mu to ztrácí. Když kouká na televizi, venku svítí sluníčko

a je tam sníh, tak on říká zase venku chumelí, vůbec si nespojuje realitu.

T: Jasně takže to má skreslený, když to tak jdete a když ne tak ne.

R: On tu realitu prostě nevnímá normálně.

T: Otázka, s jakými reakcemi se setkáváte od ostatních lidí, víte, jak dříve s tím

mohl být problém, jestli vůbec?

R: Ne, úplně v pohodě.

T: Jo, i když já jdu s mamkou tak tady úplně bez problému.

R: Ne vůbec, nikdo nic, až na ty kamarádky.

T: Ale ony to myslí spíš abyste se neudřela.

R: Ale co já jinak budu dělat, když bych ho dala pryč. Říkala jsem, že bych šla do

turistického kroužku. Kde tady co ještě je?

T: No ono vás to zaměstnává celý den, měla byste spoustu času.

R: No s tímhle není problém, ale když byste potřebovala pomoc, tak si můžete

zavolat, třeba do Hradce, nebo tady v holicích. Tady je problém, tady nikdo není.

T: Myslela jsem na ulici.

R: Jo jo to jo. Tak v kostele, tam je takový práh a pomohli. Na mě to tam působí

tak uklidňujícím způsobem. Jsme nemohli vyjet tak nám pomohli.

T: Jestli vás nenapadá nic tak bychom to ukončili.
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Příloha č.6

Šablona Informovaného souhlasu
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Příloha č. 7

Kódovník
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Příloha č. 8

Mentální mapa Jarmily C.

Zdroj: nákres respondenta (naskenováno autorkou)

Příloha č. 9

Mentální mapa Jitky. P

Zdroj: nákres respondenta (naskenováno autorkou)

Příloha č.9
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Mentální mapa Ireny Z.

Zdroj: nákres respondenta (naskenováno autorkou)