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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka předkládá práci, která se zabývá problémem prostorové mobility invalidních
důchodců ve městě Holice. V široce pojatém rámci zkoumá, jak jejich pohybové postižení
ovlivňuje jejich život v domácím prostředí a ve veřejném prostoru, jakým způsobem zajišťují
vybrané základní potřeby, jaké jsou jejich sociální kontakty, interakce, vztahy s druhými
lidmi, jak vnímají a hodnotí nejenom sami svou situaci, ale také v návaznosti na jejich recepci
blízkými i neznámými druhými. Užitečnost zkoumaného problému spočívá v možnosti
propojit výše uvedené aspekty a hledat odpovědi na otázky, jak ovlivňuje pohybové omezení
sociální praktiky a vztahy invalidních důchodců, jaké funkce a za jakých předpokladů plní
veřejný prostor, který je v různé míře těmto lidem přístupný nebo jimi užívaný.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Ačkoli autorka správně rozlišuje různé dimenze zkoumaného problému, bylo účelné
konkretizovat a vymezit hlavní cíl jako vodítko empirického šetření v návaznosti na kritické
zhodnocení stavu poznání. Stejně tak bylo účelné propojit použité výzkumné techniky, tak
možnosti sběru a zpracování dat v případě konstruovaného vzorku respondentů. Práce tak
mnohdy působí difúzně. V závěrech chybí zobecnění, které by zohlednilo analýzu a propojení
výzkumných problémů. Zároveň však konstatuji, že autorka si různé okolnosti uvědomovala
a v průběhu řešení úkolu svůj postup domýšlela a korigovala.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V textu se objevují dílčí stylistické nebo gramatické chyby.

Otázky k obhajobě práce

Jak ovlivňuje pohybové omezení sociální kontakty, interakce a vztahy invalidních důchodců?
Jak je přístupný invalidním důchodcům veřejný prostor a jak je jimi užívaný?
Jaké funkce pro ně tento prostor plní (nebo může plnit) a čím jsou tyto funkce zejména
limitované?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Autorka pracovala samostatně, se zájmem o téma. Obtížné bylo pro autorku skloubit několik
různých úrovní analýzy, využít potenciál dvou použitých výzkumných technik a zobecnit
hlavní poznatky. Ačkoli závěry jsou deskriptivní povahy, oceňuji autorčin pokus zkoumat
sociální dimenze spojené s užívaným prostorem pohybově hendikepovaných lidí.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

D, případně C s ohledem na obhajobu práce

30. 05. 2019, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
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datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.